27

damnant. Hinc dicunt, ambitio sum esse illud vocabulum, quo mali Principes abuti possunt ad disponendas subditorum facultates. Verum, ut super vocabula litigare, supervacuum est, ita particulam summum imperium, qua certo sensu modo circa certam rem exserit, peculiari nomine insigniri, non prae ter rationem est. Vid. notas Beckm. ad Grot. dict. loc. ubi & allegat. Pufend. Libr. 8. §. 7. Hoc dominium supereminens apud Grot. Libr. 1. Cap. 1. §. 6. dicitur eminentis facultas, ut pote communitate competentes in partes & res partium boni communis causa; sic in res singulorum majus est dominium Regis, ad bonum commune, quam dominiorum singularium; sic Reipubl. quicunque magis ad usus publicos obligatur, quam creditoris. Quando autem in praedictis facultatibus hanc eminentem boni communis causa competitere, statuitur; tunc per illud bonum commune non intelligimus quamvis utilitatem publicam, sed quae exquisitiiori loquendi modo ad necessitatis imperiosas rationes adstringitur... Nec habetur pro causa & ratione hujus facultatis vel dominii eminentis haec publica necessitas; sed tantum se habet per modum causae impellentis ad illud exercitium; dicimusque, quod facultas, sive dominium eminentis fundetur in ipsa Majestate; sive Dei vicariatu in his terris. Quemadmodum enim Deus reliquit homini dominium in suas res, retento domino eminenti; ita Rex, ut vicarius Dei in his terris, habet facultatem disponendi de bonis subditorum. Quod ipsum evincit, tum Imperium in personam; qui enim habet potestatem in vitam & sanguinem subditi, ille multo magis in bona; tum Jus Regium in scriptura fundatissimum, de quo 1. Sam. IX. 20. Vid. notas Beckm. ad Grot. d. l. p. m. 62. Et illa eminentis facultas; sive dominii competit in partes & res partium; sed civium dominium semper intelligitur cum exceptione dominii eminentis; quam exceptionem in ordine ad finem civitatis, certorum rerum statu omnibus in partem civitatis venientibus publica & summa ratio dicitur. Neg. ita meruendum est, ne privata dominia supereminenti domino prorsus absorbeantur, que satie subsistunt, suumque Jus tuentur, etiam si Juri supremo aliquando certos intra limites cedere jubeantur. Vid. not. Beckm. ad Grot. d. l. p. m. 61. Imprimis autem illis, quibus ita vi eminentis dominii ob utilitatem publicam Jus quamcum oblatum, prospiciendum est de compensatione. Aequivisimum enim est, commune detrimentum fieri eorum, qui prae ter amissas res aliorum consecuti sunt, ut res suas salvas habeant. 1. l. 2. ff. ad. L. Rhod. de jact. sed illa compensatio non sit in gradu plenissimo. Nam potestas in bona privatorum est verum dominium; hinc

hinc concludimus, Principem ad justi pretii solutionem non teneri.
Aliud enim si asseras, dominium evertetur, quod adeo strictam compensationem ignorat. Vid. Joh. Frider. Horn. politic. pars architec-
ton. &c. &c. §. 20. Ubi allegavit incomparabilem Conringium in
opere, de finibus Imper. Cap. 19. pag. 351. in his verbis: utique in
omni societate, etiam maxime civili, quilibet saluti publicæ est obstri-
ctus & re & corpore... Sarcit quidem acceptum damnum Resp. Si
potest; at magis in præmium, quam ex debito: itaque si non potest,
necessum est, ut pars quæque ferat, quod mutare non potest, ob reliqui
corporis salutem. Et quod dominum eminens verum dominum sit,
sc. potestas perfecte de re corporali disponendi (nam usitator illa de-
finitio, qua statuitur Jus disponendi dere, quatenus legi non pro-
hibetur dominus est angustior, & dominium sub Republ. constitutum
explicat) fuit (1) ex ipsa Principis Majestate sc. ipsa privatorum
dispositione posita est. Majestatis dispositio in civitate. Nam, ut
posit subditus talem in modum de rebus suis disponere,
id omne proficiscitur ab Imperantis dispositione (2) ex Jure prælati-
onis, quod habet Princeps præ suis subditis in Jure disponendi de rebus
privatis. Itaque, ut per usucaptionem alteri dominii eripiatur, alteri ad-
sociatur, procedit ab illa Imperantis proprietate disponendi. Nam ma-
jor potestas disponendi in his talibus minorem absorbet. Vid. Horn. d.
I. §. 9. Nec minus ab incomparabili Baclero in sua disqvis. d. dom. emin.
Illud dicitur verisimum dominum in verbis &c. simul illud intelligi
datur, in Jure supereminentis domini, non quamvis & communem or-
dinationem summe potestatis animadvertis; sed exerceri actus veris simo
domino debitos. Nec minus hoc eminens dominum ut verius consi-
mant sacra litera, locus 1. Sam. VIII. 10. & seqq. jam supra est al-
legatus docet, qui Majestatem compendiose declarat, & post imperium
in personas, dominium quoque in res exponit. Nec obstat, quod qui-
dam allegatum sacræ scripturæ locum pro tyrannica potestate expli-
cent; respondemus, quia Israhilæ non Tyrannum, sed Regem pete-
bant; Regem quoque se daturum, pollicetur DEUS, & Regium Jus pro-
ponebat; nec Israhilæ movebantur ingenti Regis futuri potestate in
capita & fortunas; quod indicio fuit, nil nisi Regnum a DEO fuisse
predictum & constitutum; Sed, præter intentionem de hac dominii
eminens materia disserui. Id tantummodo pro nostro scopo ex præ-
dictis tradimus, posse & Principem vi dominii eminentis ob utilita-
tem publicam; etiam per plateam paganam viam hactenus
tritam, sed omissam constituere.